CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE TOCANTINS

ATA DE REUNIÃO

Aos 23 dias do mês de junho do ano de 2025, às 8 horas, através do aplicativo Google Meeting, realizou-

se a trecentésima sexagésima terceira Reunião da Câmara de Registro do Conselho Regional de
Contabilidade de Tocantins, sob a Vice Presidência do Contador Paulo José da Silva e com o
comparecimento dos conselheiros Suelene Alves dos Santos, Thais Rodrigues Bandeira de Oliveira e
Deuselino da Silva Pereira. Registrada a presença da coordenadora de Registro Paula Vitória Arruda
Campelo. I – EXPEDIENTE: o Senhor Vice-Presidente deu início à sessão. II – ORDEM DO DIA: Em
seguida, os membros presentes, deram início à apreciação e homologação dos processos que tramitaram
sob o Rito Ordinário da ata 363/2025, conforme relatório abaixo: Processo nº 2025/000315 – Interessado I
9 SOLUÇÕES CONTABILIDADE LTDA – Alteração de Registro Cadastral – Sociedade; Processo nº
2025/000781 – Interessado PLAYER CONTABILIDADE LTDA – Alteração de Registro Cadastral –
Sociedade; Processo nº 2025/000287 – Interessado MARCOS MARINHO BISPO DOS SANTOS – Baixa de
Registro Profissional; Processo nº 2025/000291 – Interessado CRISTHYAN SOUSA BATISTA – Baixa de
Registro Profissional; Processo nº 2025/000313 – Interessado GILDETE AQUINO BRITO SILVA – Baixa de
Registro Profissional; Processo nº 2023/000288 – Interessado JOAQUIM EMILIO PEREIRA DE OLIVEIRA –
Registro Cadastral Empresário; Processo nº 2023/000330 – Interessado ON TIME CONSULTORIA
CONTABIL LTDA – Registro Cadastral Sociedade; Processo nº 2025/000314 – Interessado G BENVINDO
OLIVEIRA CONTABILIDADE LTDA – Registro Cadastral Sociedade; Processo nº 2025/000316 – Interessado
NESHER CONTABILIDADE PUBLICA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA – Registro Cadastral
Sociedade; Processo nº 2025/000317 – Interessado CAPITAL BPO FINANCEIRO LTDA – Registro Cadastral
Sociedade; Processo nº 2025/000321 – Interessado JPS ASSESSORIA TRIBUTARIA S/S LTDA – Registro
Cadastral Sociedade. III – EM SEGUIDA, os membros presentes, deram início à apreciação e homologação
dos processos que tramitaram sob o Rito Sumário da ata 363 /2025, conforme relatório abaixo: Processo nº
2025/000340 – Interessado RAIMUNDA CRUZ CARVALHO – Alteração de registro (NOME); Processo nº
2025/000272 – Interessado CLAUDIO RUYDCLA SOUSA DE ARAUJO – Alteração definitiva de categoria;
(NOME); Processo nº 2025/000312 – Interessado OELBH RODRIGUES DA SILVA – Baixa de registro
profissional por transferência; Processo nº 2025/000319 – Interessado IVO CARLOS COUTINHO NETO –
Cancelamento de registro (por falecimento); Processo nº 2025/000322 – Interessado JOAO SANTOS
BANDEIRA – Cancelamento de registro (por falecimento); Processo nº 2025/000296 – Interessado WILBER
RODRIGUES DA FRAGA – Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000297 – Interessado BENÍCIO
DA COSTA NEVES – Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000298 – Interessado EVA VILMA
COSTA FERREIRA – Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000299 – Interessado LUCAS
ZIFIRINO LIMA – Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000300 – Interessado JOSÉ WILSON
BRITO CHAVES JÚNIOR Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000334 – Interessado CAMILLA
KAREN VIANA BAYMA GOMES FERREIRA DE ALMEIDA – Registro definitivo originário; Processo nº

Ata de Reunião Ata 363/2025 (0899721)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 1

2025/000334 – Interessado CAMILLA KAREN VIANA BAYMA GOMES FERREIRA DE ALMEIDA – Registro
definitivo originário; Processo nº 2025/000335 – Interessado LYANA PAULA SOUSA SILVA – Registro
definitivo originário; Processo nº 2025/000336 – Interessado PAULO VITOR DE SÁ BENTO – Registro
definitivo originário; Processo nº 2025/000301 – Interessado JOSLAINE REDIVO – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000302 – Interessado SALVADOR RAMALHO PEREIRA – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000303 – Interessado BYANCA CARVALHO SOUZA – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000304 – Interessado ROGERIO PEREIRA DO OH – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000305 – Interessado CARLOS AUGUSTO BORGES TRINDADE – Registro
definitivo originário; Processo nº 2025/000306 – Interessado RODRIGO REIS PEREIRA – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000307 – Interessado CARLITO VALDIVINO DE PAULA – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000308 – Interessado AMANDA LOPES LIMA – Registro definitivo originário;
Processo nº 2025/000309 – Interessado KADJA MARTINS OLIVEIRA – Registro definitivo originário;
Processo nº 2025/000310 – Interessado LUDMILA FIGUEIRA SILVA ALMEIDA – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000311 – Interessado NAYEN BARBOSA DE SOUSA – Registro definitivo
originário; Processo nº 2025/000323 – Interessado RAFAELA RODRIGUES FEERREIRA – Registro
definitivo originário; Processo nº 2025/000324 – Interessado REIDILENE PEREIRA GUEDES – Registro
definitivo originário; Processo nº 2025/000325 – Interessado FLAVIANE MENDES MORAES DA SILVA –
Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000327 – Interessado MAGNO TAVARES LIMA DOS
SANTOS – Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000329 – Interessado JAQUELINE MOURA
MENEZES – Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000331 – Interessado ANDRÉ BARBOSA DE
AMORIM – Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000332 – Interessado DEIVID BATISTA FELIPE –
Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000337 – Interessado JHONATAN ALVES CÂMARA –
Registro definitivo originário; Processo nº 2025/0003238 – Interessado JOÉSLIA MARIA ARAÚJO SILVEIRA
– Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000339 – Interessado JAKELINE DE LIMA SILVA –
Registro definitivo originário; Processo nº 2025/000326 – Interessado ROBERTO DA SILVA CARIPUNA –
Registro definitivo transferido para o CRC; Processo nº 2025/000318 – Interessado JOSELIA MORAES
MARTINS – Restabelecimento de registro profissional. IV – ASSUNTOS GERAIS. 1) O registro nº TO-
000686/O A MOTTA DINIZ, teve sua situação cadastral alterada de forma manual de BAIXADO POR
SOLICITAÇÃO para CANCELAMENTO POR SOLICITAÇÃO, uma vez que o CNPJ foi EXTINTO conforme
documento apresentado, não sendo mais possível o seu restabelecimento junto ao Conselho de
Contabilidade; Foram identificados 11 registros de organização contábil BAIXADOS junto ao Conselho, com
a situação Extinção Por Encerramento Liquidação Voluntária junto à Receita Federal, como é sabido, a
atual situação não permite o restabelecimento do registro, assim sendo, estes registros terão sua situação
cadastral alterada para CANCELAMENTO POR SOLICITAÇÃO. Nada mais havendo a tratar, deu o Senhor
Vice-Presidente por encerrada a sessão às 8 horas e 25 minutos, determinando a convocação dos Senhores
Conselheiros para próxima reunião do mês de agosto de 2025. E, para constar, Paula Vitória Arruda
Campelo, secretária, lavrou a presente Ata que, lida e aprovada, segue assinada por mim, pelo Senhor
Vice-Presidente e demais Conselheiros Presentes.

Contador Paulo José da Silva
Vice-Presidente

Ata de Reunião Ata 363/2025 (0899721)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 2

Contador Deuselino da Silva Pereira
Conselheiro

Tec. em Contabilidade Suelene Alves dos Santos
Conselheira

Contadora Thais Rodrigues Bandeira de Oliveira
Conselheira

Paula Vitória Arruda Campelo
Secretária

Documento assinado eletronicamente por Paula Vitória Arruda Campelo, Assessora da Presidência,
em 24/06/2025, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Deuselino da Silva Pereira, Conselheiro Suplente, em
25/06/2025, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suelene Alves dos Santos, Conselheira, em 25/06/2025, às
11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Thais Rodrigues Bandeira de Oliveira, Conselheira
Suplente, em 26/06/2025, às 09:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo José da Silva, Vice-Presidente, em 27/06/2025, às
14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0899721 e o
código CRC 6EC29DDF.

Referência: Processo nº 9079627110000628.000011/2024-91 SEI nº 0899721

Ata de Reunião Ata 363/2025 (0899721)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião Ata 363/2025 (0899721)